tur ſunt neceſſaria: quedam uero contingētia: non autē omnia neceſſaria. **P**atet ergo q̄ ſi diuina prouidentia ſit per ſe cauſa huius effectus futuri eſt etiam preſentis et preteriti: magis autem ab eterno: non tamen ſequitur ut prima ratio p̄cedebat q̄ effectus ſit de neceſſitate futurus: eſt. n. diuina prouidentia per ſe cauſa q̄ hic effectus cōtingenter proueniat: z hoc caſſari non poſſet. **E**x quo etiam patet q̄ hec conditionalis eſt uera ſi deus prouidit hoc futurum: hoc erit ſicut ſecūda ratio procedebat: ſed ſic erit ſicut deus prouidit illud eſſe futurum: prouidit autem illud eē futurum contingenter: ſequitur ergo infallibiliter: q̄ erit contingenter non neceſſario. **P**atet etiam q̄ hoc quod ponitur prouifum eſſe a deo: ut ſit futurum: ſi ſit de genere contingētium: poterit non eſſe ſecundum ſe conſideratum: ſic enim prouifum eſt vt ſit contingens potens non eſſe: nō tamen eſt poſſibile q̄ ordo prouidentie deſiciat q̄ contingenter eueniat: z ſic tertia ratio ſoluitur: vnde potest poni: q̄ iſte non ſit regnaturus: ſi ſecundum ſe conſideretur: non autem ſi conſideretur vt prouifum. **I**llud autem quod **T**ullius obiicit ſecundum premiſſa friuolum apparet: cum enī diuine prouidentie non ſolum ſubdantur effectus ſed etiam cauſe z modi eſſendi: vt ex premiſſis patet: non ſequitur q̄ ſi omnia dei prouidentia aguntur: q̄ nihil ſit in nobis: ſic enim ſūt a deo prouifa: vt per nos libere ſiant. **N**ecq̄ etiam defectibilitate cauſarum ſecundarum quibus mediantebus effectus diuine prouidentie producantur certitudinem prouidentie p̄nt auferre: ut quinta rō procedebat: cum ipſe deus ī oibus operetur: z p̄ ſuo arbitrio voluntatis: ut ſupra oſenſum eſt. vnde ad eius prouidentia pertinet ut cauſas defectibiles quandoq̄ deſinat deficere: q̄nq̄ eas ad defectum cōferuet. **S**ed vō que ad neceſſitatez p̄uiforum a deo poſſent aſſumi ex certitudine diuine prouidentie ſupra ſoluta ſūt cuz de dei ſcia ageret.

Quod immobilitas diuine prouidentie vtilitatez orationis non excludit. **LXXXV.**

Conſiderare etiam oportet q̄ ſicut diuine prouidentie immobilitas neceſſitatez rebus p̄uifis nō impedit ita etiā nec orationis vtilitatem non excludit. **N**on. n. ad hoc oratio ad deum ſūditur ut eterna prouidentie diſpoſitio imutetur: hoc enī impoſſibile eſt: ſed ut aliquis aliud q̄d deſiderat aſſequatur a deo. **P**rius. n. deſiderijs rationalis creature conueniens ē q̄ deus aſſentiat: non tanq̄ deſideria n̄a moueant immobilēz deū ſz ex ſua bonitate procedit ut conueniēter deſiderata p̄ficiat. **L**uz enī oīa

naturaliter bonum deſiderant: ut ſup
et ad ſupereminētiā at̄ diuine bo
net q̄ eſt: bene eē omnibus ordine
bonitas eſt ſc̄dm ſuas bonitate
que per oīes explicantur adimple
ad mouēte peruenit ut illud quod
dicat ad finem: vnde p̄ candē n̄m
utur ad finem: cōſequitur ſine: z
ſc̄dm at̄ deſiderium ē quidam motus
qui opidē non p̄t rebus inſeſe n̄li a
per oīentiam ſua bonitas z ſone boni
n. de mouet aliquid ſimile ſibi: ad
net ſc̄dm ſua bonitate q̄ deſideria
entia que per oīentem explicantur a
ueniente perducit. **I**tem quanto
pp̄ioſa mouent: tanto efficacius
mouētis aſſequatur: nam z que prop
igitur magis ab ipſo calidius: ſubſtan
ales prop̄ioſiores ſūt deo q̄ ſubſtan
tate: efficacius eſt igitur impreſſio di
nis ſubſtanſe intellectus: alius q̄ ī ſub
n̄lious: corpora at̄ n̄liā īm partici
tione diuini q̄ n̄liam appetitum boni
et: z at̄ appetitus cōſpectionem: q̄d
eum pp̄ioſo ſine cōſequatur: mag
gis intellectuales ſubſtanſe deſiderio
que per oīentem ſua deo offerunt
ſequitur. **A**mp̄. de rōne amicitie
velut impleri deſiderium amari: i. q̄
bonum z perfectionē: poſter q̄d d̄
eſt idē velle: oīſum eſt at̄ ſupra q̄ d̄
aturam amet: z tanto magis amari
de bonitate participat que eſt prima
le amatum ab ipſo: vult igitur imple
rōnalis creature que perfectiſſime di
tū participat inter ceteras creaturas
tū eſt perfectiſſima cā rerum: e. n. cā
vlt̄mā. vt ſupra onſum ē: ad be
dum z peruenit ut implet deſideria rō
n̄li per oīentem propoſita. **P**re
tore veritatem ē ſc̄dm quādam ſilic
ritū: ſine hoc at̄ maxime cōmūtabi
apparet: vt iube p̄mibus uſenſū non
et hoc. n. uolūta liberat: d̄m̄z: m̄
z p̄: maxime igitur hoc ad d̄m̄z bo
tinet: ut p̄s oīentem exaudiat. **D**ic̄ ē q̄
Uolūtatē timonē ſe ſtat: z oīentem
et: ſal. ſa. coe. **D**ic̄. v̄. **D**ic̄. d̄. **D**ic̄.
accipit: z q̄ quartus quatuor: z p̄lūm ipſo

Quod petitiones orationis non impediuntur a diuina prouidentia. **LXXXV.**
Non eſt aut̄ u
m̄oſi ſi q̄nq̄ p̄m̄oſe o

Tertius:

naturaliter bonum desiderant: ut supra pbatum est: ad supereminentiam at diuine bonitatis pertinet q̄ esse et bene eē omnibus ordine quodā distribuat: p̄ns est: ut scdm suaz bonitatē desideria pia que per orōnes explicantur adimpleat. ¶ Ad hec, ad mouentē pertinet ut illud quod mouetur perducatur ad finem: vnde et p̄ eandē nām aliquid mouetur ad finem: et cōsequitur finē: et in eodē quie scit: de at desiderium ē quidam motus ad bonū: qui quidē non pōt rebus inesse nisi a deo: qui est per essentiam suā bonus et fons bonitatis: mouēs n. de mouet aliquid simile sibi: ad deū igitur pertinet scdm suam bonitatē q̄ desideria n̄a conuenientia que per orōnem explicantur ad effectū conuenientē perducatur. ¶ Item quanto aliqua sunt propiuiora mouenti: tanto efficacius impressionem mouētis assequuntur: nam et que propiuiora sūt igni: magis ab ipso calefiunt: substantie at intellectuales propiuiiores sūt deo q̄ substantie naturales i aiare: efficacior est igitur impressio diuine motionis i substantijs intellectualibus q̄ i substantijs alijs nālibus: corpora at nālia i tm̄ participant de motionē diuina q̄ nālem appetitum boni cōsequuntur ex ea: et ē appetitus cōplexionem: qd̄ quidem fit: dum p̄prios fines consequuntur: multo igitur magis intellectuales substantie desideriorum suorum que per orōnem suam deo offerūt impletionē cōsequuntur. ¶ Amp̄. de rōne amicitie est q̄ amans velit impleri desiderium amati: i q̄tum vult eius bonum et perfectionē: p̄pter qd̄ dē q̄ amatorum est idē velle: oñsum est at supra q̄ deus suam creaturam amet: et tanto magis unāquāq̄ q̄to plus de bonitate participat que est primus et principale amatum ab ipso: vult igitur impleri desideria rōnalis creature que perfectissime diuinam bonitatē participat iter ceteras creaturas: sua at uolūtas ē perfectissima cā rerum: ē. n. cā rerū per suaz voluntatem. vt supra oñsum ē: ad bonitatem igitur diuinā pertinet ut impleat desideria rōnalis creature sibi per orōnem proposita. ¶ Pre. bonū creature deriuatum ē scdm quandam similitudinē a bonitate diuina: hoc at maxime cōmēdabile in hoib⁹ apparet: vt iuste petētibus assensū non denegēt: ex hoc. n. vocātur liberales: dēntes: misericordes et p̄j: maxime igitur hoc ad diuinam bonitatē pertinet: ut p̄as orōnes exaudiat. Hic ē qd̄ dē in ps. Volūtatē timentū se fatiet: et orōnes eoz exaudiet: et sal. fa. eos. Mat. viij. Dñs dicit. Ois qui petit: accipit: et q̄ querit: iuenit: et pulsati aperietur.

Petitiones orantium non semper admittuntur a deo. LXXXVI.

Non ē autē incōueniens si quāq̄ petitiones oratiū nō ad

mittantur a deo. Ea. n. rōne oñsum est q̄ deus desideria rōnalis creature adimplet: in q̄tum desiderat bonum: quāq̄ at cōtingit q̄ id qd̄ petitur non est uerū bonū sed apparens: simplr at malum: nō est igitur talis orō a deo exaudibilis. Dinc ē qd̄ dē Jaco. iij. Petitis et nō accipitis: eo q̄ male petatis. Silr at ex hoc q̄ deus ad desiderandū mouet: oñsum ē cōueniens eē q̄ desideria impleat: mobile at ad finē motus non perducitur a mouēte: nisi motus cōtinuetur: si igitur motus desiderij p̄ orōnis instantiam nō cōtinuetur: non ē iconueniens si orō effectū debitū nō sortiat. Dinc ē q̄ dñs dicit Luce. xviij. Oñ orō semper orare et nō deficere: et p̄mo Thessal. v. dicit apls. Sine intermissione orate. Rursus oñsum ē q̄ deus rōnalis creature decēter desiderium implet: i q̄tum ei appropinquat: appropinquat at quis ei per contemplationē et deuotam affectionē et humilē et firmam intentionē: illa igitur orō q̄ sic deo non appropinquat non est a deo exaudibilis. vñ in ps dē. Respexit in orōnē humiliū: et Jaco. primo. Postulet at in fide nihil hesitans. Itē oñsum ē q̄ rōne amicitie deus uota p̄ior exaudiat: qui igitur a dei amicitia declinat: non est dignum ut eius orō exaudiat. Dinc ē q̄ puer. xvij. dē. Qui declinat aurem suam ne audiat legem: orō eius erit execrabilis. et Isa. primo. Cum multiplicaueritis orationem non exaudiat: manus enim uestre sanguine plene sunt. Ex hac autem radice procedit q̄ quandoq̄ aliquis dei amicus non exauditur quando pro his rogat qui non sunt dei amici: secundum illud Jere. vij. Tu ergo noli orare pro populo hoc: nec assumes p̄ eis laudem et orationem: et non obis. mī. quia nō exaudiam te. Contingit autem quādoq̄ q̄ aliq̄ ex amicitia denegat quod petitur ab amico: quia cognoscit hoc ei esse nocuum uel contrarium ei magis expedire: vt medicus infirmanti quādoq̄ denegat qd̄ petit consideras q̄ nō expedit ei ad salutē corpis cōsequendam. vnde cum ostēsum sit: q̄ deus ex amore quem ad creaturam rationalem habet: eius desideria impleat per orationem sibi propositam: non est mirandum si quandoq̄ eorum etiam quos precipue diligit: petitiones non implet: ut impleat quod petenti magis expedit ad salutem: propter quod a paulo stimulum carnis non amouit: quauis hoc ter peteret prouidens hoc ei esse utile ad humilitatis conseruationem: vt habetur. ij. Cor. xij. vnde et Mat. xx. quibusdam dicitur. Nescitis quid petatis. Ro. viij. dicitur. Nam quid oremus sicut oportet: nescimus: et propter hoc Aug. dicit in epistola ad paulinum et Therasiaz. Bonus dominus qui non tribuit sepe quod volumus ut quod malleus attribuat. ¶ Patet igitur ex premissis q̄ eorum que fiunt a deo causa sunt orationes. et pia desideria.

Liber

om̄sum ē at̄ supra: q̄ diuina prouidentia cās alias non excludit: quin potius ordinat eas ad hoc q̄ ordo quem apud se statuit rebus imponatur: et sic cāe secunde prouidentie non repugnant sed magis prouidentie exsequuntur effectū. Sic ergo oīones a pud deum efficaces sunt: nō tñ ordinem imutabilem diuine prouidentie soluūt: q̄ et hoc ipsū q̄ tali petenti hoc ꝓcedatur: sub ordine diuine prouidentie cadit. Simile est ergo dicere non esse orandum: ut aliquid consequamur a deo: q̄ ordo sue prouidentie ē imutabilis: ac si diceretur q̄ non esset ambulandū: ut perueniamus ad locū: nec comedendū: ut nutriamur: que oīa patēt eē absurda. Excluditur ergo ex premissis duplex error circa oīonem. Quidā. n. dixerunt nullum esse oīonis fructum: q̄ quidam dicebant: tam illi qui negabant diuinam prouidentiam oīo sicut epicuri: q̄ illi qui res humanas diuine prouidentie subtrahēbāt sicut aliqui peripateticos: nec non et illi qui oīa q̄ prouidentie subsunt ex necessitate cōtingere arbitrabatur sicut stoici. Ex his. n. oībus sequitur q̄ nullus sit oīonis fructus: et per ꝓns q̄ oīs deitatis cultus fiat in uanū: qui quidē error tangit Malach. iij. dixistis inquit: uanus est qui seruit deo: et q̄ emolumentū q̄ custodiūimus p̄cepta ei: et q̄ ambulauimus tristes corā dño exercitū. Quidā uero ecōtrario diuinam dispōnez uertibilem oīonibus esse dicebant: sicut egyptij dicebant q̄ fatū oīonibus et quibusdā imaginibus siue subumigatioōibus siue icātationibus uertebatur: et ad hunc sensū pertinere uidētur quedā que i scripturis diuinis dicūtur f3 id q̄ prima facie apparet ex eis. H. n. Isa. xxxvij. q̄ Isaas ex mandato dñi dixit Ezechie regi. Hec dicit dñs. Dispone domui tue: q̄ morieris tu et non uiues: et post oīonē Ezechie factū est uerbū dñi ad Isaam dicens. Uade et dic Ezechie: Audiui oīonem tuam: ecce ego adiūciaz super dies tuos. xv. annos. Et Jere. xvij. di ex ꝓsona dñi. Repete loquar aduersus gentē et aduersus regnum: ut eradicē et destrūā et disperdā illud: si ꝓniam egerit gens illa a malo suo q̄ locut' sū aduersus eā: agam et ego ꝓniam super malo quod cogitauit: ut facerem ei. Et Joel. ij. Conuertimini ad dñm deū uestrū: q̄ benignus et misericors est: quis scit si cōuertatur et ignoscat deus. Hec autē si fm̄ superficiem intelligātur ad incōueniēs ducūt. Sequitur. n. primo q̄ uolūtas dei sit mutabilis. Itē q̄ aliquid ex t̄p̄e deo adueniat: et ulterius q̄ aliqua q̄ tp̄aliter in creaturus sūt: sint cā alicuius exntis in deo: que sūt māifeste impossibilia: sicut ex superioribus ꝓz. Aduersatur at̄ auctōritatib' sacre scripture que infallibilem continent ueritatem et expressā. H. n. numeri. xxiij. Non est deus quasi homo: ut mentiatur nec ut sil' hoīs ut mutetur: dixit ergo et non faciet: locutus ē: et non im-

plebit: et primo Reg. xv. Triumphatois in isrl nō parcat: et penitudine non flectetur: neqz. n. homo est ut agat ꝓniam: et Malach. iij. Ego dñs et non mutoz. Si quis at̄ diligenter cōsideret circa ꝓdicata: inueniet q̄ oīs error qui in his accidit: ex hoc puenit q̄ nō ꝓsideratur dīa inter ylem ordinē et ꝓcularē: cū. n. oēs effectus ordinē ad inuicē hēat scdm̄ q̄ i una cā cōueniunt: o3 tanto cōioz ordīnem eē q̄to est vltio: cā: vñ ab vli cā que deus est: ordo pueniens nec ē q̄ oīa cōplectatur: nihil igitur ꝓhibet aliquem particulare ordinē uel ꝓ oīonem uel per aliquem alium modum immutari: est enim extra illum ordinē aliquid quod possit ipsum immutare: propter quod non est mirum: si egyptij reducentes rei um humanarum ordinē in corpora celestia posuerunt fatum ex stellis proueniens aliquibus orationibus et titibus posse immutari. nam extra celestia corpora et supra ea est deus: qui potest celestium corporum impedire effectum qui in istis inferioribus ex illorum impressione secutus erat: sed extra ordinem completent omnia non potest poni aliqd per quod possit ordo ab uniuersali causa dependens everti: ꝓpter quod stoici qui in deum sicut in causam uniuersalem omnium ordinis rerum reductionem ꝓsiderabant: ponebant q̄ ordo institutus a deo nulla ratione possit immutari: sed in hoc iterum cōsideratione uniuersalis ordinis recedebant: q̄ ponebant orationes ad nihil utiles esse tanquam arbitrentur uoluntates hominum et eorum desideria: ex quibus orationes procedūt sub illo uniuersali ordine non comprehendendi: cum enim dicunt: q̄ siue orationes fiant siue non: nihilominus idē effectus sequitur in rebus ex uniuersali ordine eorum: manifeste ab illo uniuersali ordine uota oīatium sequestrant: si enim hec sub illo ordine comprehendantur sicut per alias causas: ita et per hec ex diuina ordinatione aliqui effectus sequuntur. Idem ergo erit excludere orationis effectum et oīum aliarum causarum. Q̄ si aliq̄ causis immobilitas diuini ordinis effectus non subtrahit neqz orationum efficaciam tollit. Valent igitur orationes non quasi ordine eterne dispositionis immutantes: sed quasi sub tali ordine etiam ipse existētē: nihil autem ꝓhibet per orationum efficaciam aliquem particularem ordinem alicuius inferioris cause immutari deo faciente: qui omnes supergreditur causas. Unde sub nulla necessitate ordinis alicuius cause continetur: sed everso omnis necessitas ordinis inferioris cause continetur sub ipso: quasi ab eo institutus: in quantum ergo per orationem immutatur aliqd de ordine inferiorum causarum instituto a deo ꝓpter orationes ꝓio: um: dicitur deus conuertī uel penitere: non q̄ eterna eius dispositio mutet:

sed q̄ mouetur aliquis eius effectus. Ut
dicit: q̄ non mutat deus cōsiliū: q̄
ita sicut non tñ illa que exprimit
nam illi illi finem que exprimit
tñ cōmūdem quam. Et ceteras erat
et ꝓns aliquid ꝓ peccatis suis punit
inuenitōe scētie dei transūptūa locu:
in istam deus ad penitentia illudine
tas est mutare q̄ locutur: ꝓpter quod
met ꝓphozē ista: ut ꝓis pūuēdo
tas effectum.

Cōio dispositio diuine prouidentie
rationem. LXXXVII.

Et hanc at̄ quod

multa sūt manifeste uideri
que sunt per diuinam ꝓ
dū per se sequuntur aliquam rōnez.
n. q̄ deus per suam prouidentiam om
in uolūta bonitatem sicut in fine non
q̄ aliquid diuine bonitatis per ea que
sunt sed ut illud sue bonitatis in qua
sicut est imprimari i rebus. Quia u
creatum substantiam ꝓtat a ꝓfecto
bonitatis dei: necesse ē ut ꝓfecto
nitas illud rebus cōsueat: q̄
ueritate i rebus: ut q̄ ꝓfecto ab
ꝓitari nō ꝓt: ꝓꝓ diuersa diuersum
mō respiratur: nā et hō cum mē
vno uocali ꝓo uideri sufficienter
se uerba diuersimode multiplicat ad
per diuersa sue mentis conceptionem
eius ꝓfectiois emēns ꝓsidera
fita bonitas que in deo est unice et si
tatis esse non ꝓt: nisi scdm̄ modū
ꝓlarēs at̄ per hoc diuersē sit: eo q̄
bit diuersa: a quibus ꝓꝓz fontium
ctue sūt: rō diuersitas / oīa
diuersitate in formaru sūt: rō
com. n. sicut fm̄ quam res h3 esse
libet fm̄ q̄ h3 esse accidit ad illud dicit
et ipsi / q̄ h3 esse sūt: necesse ē q̄ fo
sit autē q̄ diuina illud participata
cōuenit. Itē in ꝓmo ꝓio: ur: de
quena dicit q̄ est diuinum quodā et a
situdo at̄ ad unū sūt ꝓꝓ: cōlōrta
ri non ꝓt: nisi fm̄ q̄ magis et minus i
ꝓnqua uel remota q̄to in aliquid ꝓꝓ
diuinam illudine accēdit ꝓtꝓz
formis dīa esse non ꝓt: nisi q̄ una ꝓ
stī q̄ aliis: ꝓpter q̄ dicit in vii. mē
tiones ꝓꝓ q̄as nature: et forme sūt
mutat numeris in quibus ꝓꝓz uaria
tione uel subractione mutatur: et ꝓ

Tertius

sed q: mutatur aliquis eius effectus. **Uñ** 7 Grego. dicit: q: non mutat deus cōsilium: q: uis qñq: mutet sniam: non tñ illā que exprimit dispōnem eternam: sed illā sniam que exprimit ordinem inferiorū cārū: scōm quam Ezechias erat moriturus: vel gens aliqua p peccatis suis puniēda: talis aut imutatio sētētie dei transūptiua locutiōe dē pñia in q̄tum deus ad penitentis silitudinem se h3: cuius est mutare qd fecerat: per quem modū dicit 7 metaphorice irasci: in q̄tū puniēdo facit irascētis effectum.

Quō dispositio diuine puidētie hēat rationem. **LXXXVII.**

Ex his at que premissa sūt manifeste uideri pōt: ut ea que sunt per diuinam prouidentiaz dispensata sequūtur aliquam rōnez. **Qñsum** est n. q: deus per suam prouidentiam omnia ordiat in diuinā bonitatem sicut in finē non at hoc mō q: aliquid diuine bonitati per ea que fiunt accrescat: sed ut silitudo sue bonitatis in quātum possibile est imprimatur i rebus. **Quia** uero omnez creaturam substantiam pstat a perfectione diuine bonitatis deficere: necesse ē ut perfectius diuine bonitatis silitudo rebus cōicaretur: oportuit esse diuersitatē i rebus: ut qd perfecte ab vno aliquo repñtari nō pōt: per diuersa diuersimode pfectiori mō repñtaretur: nā 7 hō cum mētis conceptum vno uocali vbo videt sufficienter exprimi nō posse: uerba diuersimode multiplicat ad exprimēdā per diuersa sue mentis conceptionem: 7 in hoc ē diuine perfectionis eminētia p̄siderari pōt: perfecta bonitas que in deo est unite 7 simplr: i creaturis esse non pōt nisi scōm modū diuersū 7 per plura: res at per hoc diuersē sūt: eo q: formas habēt diuersas: a quibus spēs sortuntur. **Sic** igitur ex fine sumitur rō diuersitatis formaz i reb. **Ex** diuersitate at formarū sumitur rō ordinis i reb: cum. n. forma sit fm quam res h3 esse: res at que libet fm q: h3 esse accedit ad silitudinem dei: qui est ipsū suuz esse simplex: necesse ē q: forma nihil sit aliud q: diuina silitudo participata i rebus. vñ cōuenienter **Az.** in primo p̄bico: 3 de forma loquens dicit q: est diuinum quoddā 7 appetibile: silitudo at ad unū simplex cōsiderata diuersificari non pōt: nisi fm q: magis 7 minus silitudo ē p̄pinqua uel remota: q̄to at aliquid p̄pinquē ad diuinam silitudinem accedit perfectius est: vñ in formis dīa esse non pōt: nisi q: una perfectior extitit q: alia: propter qd **Az.** in. viij. metha. diffinitiones per quas nature rez 7 forme signātur assignat numeris in quibus spēs uariātur per additionē uel subtractionem unitatis: ut ex hoc detur

intelligi q: formarū diuersitas diuersū gradū perfectionis requirit. **Et** hoc euidenter apparet nās rerum speculanti. **Inueniet.** n. si quis diligēt cōsideret gradatim rerū diuersitatem cōpleri. nam supra inaiata corpa inueniet plātas: 7 sup has irōnalia aialia: 7 super has intellectuales substantias: 7 in singulis hoz inueniet diuersitatē fm q: qdam sūt alijs perfectiora in tm q: ea que sunt supra inferioris generis uidentur p̄pinqua superiori generi 7 ecōuerso: sicut aialia immobilia sunt silita plātis. **Unde** 7 **Dio.** dicit. viij. ca. de diu. no. q: diuina sapia coniūgit fines primoz principijs secūdo: um. vnde p3 q: rerum diuersitas exigit q: non sint oia eq̄lia: sed sit ordo in rebus 7 gradus. **Ex** diuersitate at formarū fm quas rerū spēs diuersificātur sequitur 7 operationū dīa: cum. n. vnūquodq: agat scōm q: est actu: que. n. sunt in potentia fm q: huiusmōi inueniuntur actionis exptia: est at vnūquodq: ens actu per formam: o3 q: operatio rei sequatur formā ipsius: o3 ergo q: si sint diuersē forme q: hēant diuersas opatiōes. **Quia** uero per p̄p̄riam actionem res quelibet ad propriū finem pertingit: necesse est 7 p̄p̄rios fines diuersificari in rebus: q: uis sit finis ultimus oibus cōis. **Sequitur** et ex diuersitate formarū dīa bitudo mae ad res: cū. n. forme diuersē sunt fm q: quedaz sunt alijs perfectiores: sunt inter eas alique in tantum perfecte q: sunt per se subsistentes 7 perfecte ad nihil indigentes materie fulcimento: quedam uero per se perfecte subsistere nō possunt: sed materiam pro fundamento requirūt: ut sic illud qd subsistit non sit forma tantum nec materia tantū que per se non est ens actu sed compositū ex vtro q: non autem possent materia et forma ad aliqd vnum constituendum conuenire: nisi esset aliqua proportio inter ea: si autem proportionata oportet ea esse: necesse ē q: diuersis formis diuersē materie respondeant: vnde fit ut quedam forme requirant materiam simplicem: quedam uero materiam compositam: et secundū diuersas formas diuersam partium compositionem oportet esse cōuenientem ad speciem forme 7 operationē ipsius. **Ex** diuersa at habitudine ad materiam sequitur diuersitas agentium 7 patientium: cū enim agat vnūquodq: ratione forme patiatur uero 7 mouetur ratione materie: o3 q: illa quorum forme sūt perfectiores 7 minus materiales agant in illa que sunt magis materialia: 7 quorum forme sunt imperfectiores. **Ex** diuersitate autem formarum et materialium 7 agentium sequitur diuersitas proprietatū 7 accidentium: cū. n. substantia sit causa accidentis sicut perfectum imperfecti: o3 q: ex diuersis principijs substantialibus diuersa accidentia p̄p̄a consequantur: rursus cum ex diuersis agentibus sint diuersē impressiones in patientibus: o3

Liber

quod secundum diuersa agentia diuersa sint accidentia: quod ab agentibus imprimuntur. Pro ergo ex dictis: quod cum per diuinam essentiam rebus creatis diuersa accidentia et actiones et passionem et collocaciones distribuuntur: non hoc absque ratione accidit. Hic est quod sacra scriptura reze. pductionem et gubernationem sapientie et prudentie diuine attribuit. **De. n. puer. iij. Dñs** sapientia fundauit terram: stabiliiuit celos prudentia: sapientia illius eruperunt abyssi: et nu. roze concre. et **Sap. viij. dñs** de dei sapientia: quod attingit a fine usque ad finem fortiter: et disponit omnia suaviter: et xi. eiusdem dñi. **Oia** in mensura et numero et pondere disposuisti dñe: ut per mensuram quantitatem siue modum aut gradum perfectionis uniuscuiusque rei intelligamus: per numerum uero diuersitatem et pluralitatem specierum consequentem ex diuersis perfectionis gradibus: per pondus uero inclinationes diuersas ad proprios fines et operationes et ad propria agentia et patientia et accidentia: que sequuntur distinctionem specierum. In predicto autem ordine secundum quem ratio diuine prouidentie attenditur primum esse diximus diuinam bonitatem quasi ultimam finem qui est primum principium in agendis. De hic uero rerum numerositatem ad quam constituendam necesse est gradus diuersos in formis et materijs et agentibus et patientibus et actibus et accidentibus esse: sicut ergo prima ratio diuine prouidentie simpliciter est diuina bonitas: ita prima ratio in creaturis est earum numerositas: ad cuius conseruationem et constitutionem omnia alia ordinari uidentur: et hoc uide esse rationabiliter a **Boetio** dñm in principio sue arismetrice quod omnia quecumque a primeua rerum natura constituta sunt ex numero uidentur ratione esse formata. Est autem considerandum quod operatiua ratio et speculatiua partim quidem conueniunt: et partim differunt: conueniunt quidem in hoc quod sicut ratio speculatiua incipit ab aliquo principio: et per media deuenit ad conclusionem intentam: ita ratio operatiua incipit ab aliquo primo et per aliqua media deuenit ad operationem uel operatum quod intenditur: principium autem in speculatiuis est forma et quod quidem est: in operatiuis uero finis quod quidem est forma: quoniam aliquid aliud: principium est in speculatiuis species esse necessarium: in operatiuis autem quoniam quidem est necessarium. n. est hominem uelle felicitatem ut finem: non necessarium autem uelle domus edificationem. **Sicut** in demonstratiuis species posteriora ad priora de necessitate sequuntur: non autem in operatiuis species: sed tunc solum quando ad finem non nisi per hanc uiam perueniri potest: sicut necessarium est uolenti edificare domum quod querat ligna: sed quod querat abiegnata ligna hoc ex simplici uoluntate ipsius dependet non autem ex ratione domus edificande: sic igitur quod deus suam bonitatem amet: hoc necessarium est: sed hoc non necessarium sequitur quod per creaturas reputetur: cum sine hoc diuina bonitas sit perfecta

unde quod creature in esse producantur: et si ex ratione diuine bonitatis originem habent: tamen ex simplici dei uoluntate dependet. **Supposito** autem quod deus creaturis suam bonitatem concitare secundum quod est possibile uelut per similitudinis modum: ex hoc rationem accipit: quod sint creature diuerse: non autem ex necessitate sequitur quod secundum hanc uel illam perfectionis mensuram aut secundum hunc uel illum numerum rerum: supposito autem ex diuina uoluntate quod hunc numerum in rebus statuere uelit: et hanc unicuique rei perfectionis mensuram: ex hoc rationem accipit quod habeat formam talem et materiam talem: et sicut in omnibus partibus manifestum igitur fit: quod diuina prouidentia secundum rationem quadam res dispensat: et tamen hec ratio sumitur ex suppositione uoluntatis diuine. **Sic** igitur per premissa duplex error excluditur: eorum. scilicet qui credunt quod omnia simpliciter uoluntatem sequantur absque ratione: qui est error loquentium in lege sarracenorum: ut rabi moyses dicit: secundum quos nulla diuina est quod ignis calefaciat et infrigidet: nisi quod deus ita uult: excluditur et error eorum qui dicunt carum ordinem ex diuina prouidentia secundum modum necessitatis punire: quorum utruiusque partem esse sicut ex dictis. **Sunt** autem quedam uerba sacre scripture que uidentur omnia simplici uoluntati attribui que non dicuntur ad hoc ut ratio tollatur a prouidentie dispensatione sed ut omnium primum principium dei uoluntas ostendatur: sicut iam supra dictum est: sicut illud psalmi. **Oia** quecumque uoluit dñs fecit. **Et Job. xi. Quis** dicit ei potest: cur ita facis? **Et Ro. ix. Uoluntati** n. eius quis resistit. **Et Aug. dicit. iij. de trini.** Non nisi dei uoluntas causa prima sanctorum et egritudinis: primorum atque penam uiciorum atque retributionum. **Sic** ergo cum queritur propter quid de aliquo effectu naturali possumus reddere rationem ex aliqua proxima causa: dum tamen sicut in primam causam reducimus omnia in uoluntate diuinam sicut si queratur: quare lignum est calefactum ad presentiam ignis: dicitur. **Et** quod calefactio est naturalis actio ignis hoc autem quia calor est proprium accidens eius: hoc autem consequitur propriam formam eius: et sic inde quousque perueniatur ad diuinam uoluntatem: unde si quis respondet querenti quare lignum calefactum est: quia deus uoluit: conuenienter quidem respondet: si intendit reducere questionem in primam causam: inconuenienter uero si intendit omnes alias excludere causas.

Quo deus possit facere preter ordinem sue prouidentie: et quomodo non. **LXXXVIII.**

Ex premissis autem accipi potest duplicis ordinis consideratio: quod unum quidem dependet ex prima omnia causa: unde et omnia complectitur: alius autem particulari qui ex aliqua causa creata dependet: et continet illa

que sic illi subditur: et hoc quidem
in diuersitate carum que iter creatur
rum: unum tamen eorum sub altero potest
rum una sub altera existit: unum quod
illo descendit qui inuenitur in re
prima et dependet: huiusmodi etiam
siderari potest: omnes domestici in
has ordinem quendam ad inuicem hi
damur. **Barthol.** tamen ipse paterfamilias
sunt sue ciuitatis ordinem quendam
et ad principum ciuitatis: qui iterum
sunt in regno aliquo ordinem habent
dine et rationem secundum quam omnia ex diu
dinantur: possumus considerare o
res que subditur ordinem: et quia au
que ex principio ordinem dependet
in se et respicit que a deo sub ordi
ueniunt ab ipso non sicut ab agente
te nature ad causam: sed aliter sed
fontem maxime quantum ad prim
tationem: reliquitur ergo quod preter ea
ne ordine prouidentie cadunt: omnia ab
non autem est eius uirtus ad has uel illas
Si autem consideremus predictum ordinem
non a principio dependere: sic preter
omnes facere non potest:ordo. n. ille quod
et sic et uoluntate dei omnia ordinem
tatem sicut in finem non est autem potest
quid faciat quod non sit ab eo uoluntate
ab ipso non dependet: nullo modo sed
et omnium est: neque est est possibile
eri quod omnia sic non comprehendantur
non possit nisi de aliquo nouo: non
sibile quod in creaturis aliquid faciat
bonitatem non sic ordinem sicut
bonitas sit proprium obiectum uoluntatis
cum deus sit omnia imutabile: ipse
quod uelit quod prius noluerit: aut aliter
quod faciat uel in suam ordinem bonitatem
deus facere potest quia sub ordinem
tatem: non potest aliquid facere
bonitas non subditur potest in alia facere
diuina uis prouidentie uel operatio
prouidentie: uis prouidentie nec potest facere
sub ordinem prouidentie ipsius ab eo
runt: eo quod mutabilis esse non potest.
tionem quidam non considerant: in
res incidunt. **Quidam** uero in mobili
ordinem ad res ipsas que ordinem
conant sicut dicuntur: quod omnia necesse est
tamen quod quidam dicuntur: quod deus non
quod que facit: contra quod est quod bonitas
An putas quod non possumus rogere
et hoc: bibi mihi plus quam quidam

Tertius:

que cāe illi subdūtur: et hoc quidem multiplex est
fm diuersitate cārum que iter creaturas inueniū
tur: vnum tm̄ eorum sub altero p̄tinetur sicut et cā
rum una sub altera existit: vñ o3 q̄ oēs particula
res ordines sub illo vñ ordine contineantur: et ab
illo descendant qui inueniuntur in rebus: scdm̄ q̄ a
prima cā dependent: h̄ mōi exēplum in politicis
p̄siderari p̄t: nā oēs domestici unius patriifami
lias ordinem quēdam ad inuicē h̄nt: fm̄ q̄ ci sub
duntur. Rursus tā ipse paterfamilias q̄ oēs alij q̄
sunt sue ciuitatis ordinem quēdam ad inuicē h̄nt
et ad p̄ncipem ciuitatis: qui iterum cu3 oibus qui
sunt in regno aliquē ordinem h̄nt ad regem. **D**
dinē at̄ vlem fm̄ quem oia ex diuina p̄uidētia or
dinantur: possumus cōsiderare dupl̄r. s. q̄tuz ad
res que subdūtur ordini: et q̄tuz ad ordinis rōnē:
que ex principio ordinis dependet: oñsum est aut̄
in fo q̄ res ipse que a deo sub ordine ponuntur p̄
ueniunt ab ipso non sicut ab agente per necessita
tē nature uel cuiuscūq̄ alterius sed ex simplici uo
luntate maxime quantam ad primā rerum insti
tutionē: reliquitur ergo q̄ preter ea que sub ordi
ne diuine p̄uidētiae cadunt: deus aliqua facē p̄t
non at̄ ē eius uirtus ad has uel illas res obligata.
Si at̄ consideremus predictū ordinē q̄tuz ad rō
nem a principio dependentē: sic preter ordinē illū
deus facere non p̄t: ordo. n. ille p̄cedit ut dictū ē
ex scia et uoluntate dei oia ordinante in suā boni
tatem sicut in finem: non ē at̄ possibile q̄ deus ali
quid faciat q̄ non sit ab eo uolūtum: cū creature
ab ipso non p̄cedant nāl̄ter sed per uoluntatem
ut oñsum est: neq̄ ēt est possibile ab eo aliquid fi
eri q̄ eius scia non cōprehēdatur: cū uolūtas eē
non possit nisi de aliquo noto: neq̄ iterum ē pos
sibile q̄ in creaturis aliquid faciat: quod in suam
bonitatem non sit ordinatū sicut in finē: cum sua
bonitas sit propriū obiectū uolūtatis ipsius: sicut
at̄ cum deus sit oio immutabilis: impossibile est q̄ ali
qd̄ uelit q̄ prius noluerit: aut aliquid de nouo i
cipiat scire uel in suam ordinem bonitatē: nihil igit̄
tur deus facere p̄t quin sub ordine sue p̄uidētiae
cadat: sicut non p̄t aliquid facere: quod ei op̄a
tioni nō subdatur: p̄t tm̄ alia facere q̄ ea que sub
duntur eius p̄uidētiae uel operationi: si absolute
p̄sideretur eius p̄as: sed nec p̄t facere aliqua: q̄
sub ordine p̄uidētiae ipsius ab eterno non fue
runt: eo q̄ mutabilis esse non p̄t. **H**anc at̄ distic
tionem quidam non p̄siderantes i diuersos erro
res inciderunt. **Q**uidā uero imobilitatem diuini
ordinis ad res ipsas que ordini subdūtur extendē
conati sūt dicentes: q̄ oia necesse ē esse sicut sūt: in
tm̄ q̄ quidam dixerunt q̄ deus non p̄t alia facē
q̄ que facit: contra q̄ ē quod hētur **Mat. xxvi.**
An putas q̄ non possum rogare patrē meum: et
exhibebit mihi plus q̄ duodecim legiones angelo

rum: **Q**uidam at̄ econuerso: mutabilitatem rerū
que diuine p̄uidētiae subijciuntur imutabilita
tem diuine p̄uidētiae transfulerunt de eo carnali
ter sentientes q̄ deus ad modum carnalis hominis
sit in sua uoluntate mutabilis: contra quod dicit̄
Numeri. xxij. Non est deus quasi hō ut mentia
nec ut filius hoīs: ut mutetur. **A**lij uero contingē
tia diuine p̄uidētiae subtraxerūt: contra quos
dicit̄ **1. Reg. iij.** Quis est iste qui dixit: ut fieret aliqd̄
dño non iubente?

Que p̄t opari preter ordinē reb̄ iditū p̄ducen
do effectus absq̄ causis p̄ximis. **LXXXIX.**

Restat autē ostēde
re q̄ preter ordinem ab ipso rebus in
dituz deus agere possit. **E**st. n. ordo di
uinitus institutus: ut inferiora per superiora moue
antur a deo ut supra dcm̄ est: p̄t at̄ d. us preter
hunc ordinē facere: ut. s. ipse effectū aliquē i infe
rioribus opetur nihil ad hoc agente superior: agen
te: in hoc. n. differt agēs fm̄ necitatē nāe ab agēte
fm̄ uoluntatē: q̄ ab agēte fm̄ necitatē nāe effectū
non p̄t sequi nisi fm̄ modum uirtutis actiue: vñ
agēs q̄ est maxime uirtutis nō p̄t imediate pro
ducere effectū aliquē paruū: sed p̄ducit effectum
sue uirtuti p̄portionatū: i quo tm̄ inuenit q̄nq̄ mi
nor uirtus q̄ in cā: et sic per multa media tendēs
a cā sup̄ma puenit aliquis puus effectus: i agente
at̄ per uoluntatē non ē sic: nā agens per uolunta
tē statim sine medio p̄ducere quēcūq̄ effectū
qui suam nō excedat uirtutem: artifex. n. p̄fectissi
mus p̄t facere opus quale faciat artifex ip̄fec
tus: deus at̄ opatur p̄ uoluntatē et non per necessi
tatē nāe: ut supra oñsum ē: igitur minores effectū
qui sūt p̄ cās inferiores p̄t facere imediate absq̄
secūdis cās. **A**d huc uirtus diuina cōparatur
ad omnes uirtutes actiuas sicut uirtus uniuersal̄
ad uirtutes particulares: sicut per supra dicta p̄
uirtus at̄ actiua vñ ad particularem effectum p̄
ducendum determinari potest dupl̄citer. **U**no
modo per causam mediā particularem: sic uir
tus actiua celestis corporis determinatur ad effec
tum generationis humane per uirtutem particu
larem que est in semine: sicut et in illogisimis uir
tus p̄positiōis vñ determinatur ad particulare
conclusionem per assūptionē particulare. **A**lio
mō per intellectum qui determinatā formā appre
hendit: et eam i effectū p̄ducit: diuus at̄ intellectus
non solum est cognoscitiuus sue essētie que ē q̄si
vñ uirtus actiua: neq̄ ēt tm̄ vñum et primarum
cārum sed omnium particularium: sicut p̄ supra
dicta p̄t: p̄t igitur producere imediate oēs effec
tum: quem producit quocūq̄ particulare agēs.

Liber

Amplius cum accitua sequentur principia substantia
lia rei ordo qui ille qui immediate substantiam rei pro
ducit: possit immediate circa ipsam rem operari quecum
que ad substantiam eius sequitur: generans. n. q
dat formam: dat omnes proprietates et motus consequen
tes: omnium est aut supra quod deus in prima rerum in
stitutione omnes res per creationem immediate produxit
in esse: potest igitur immediate unamquamque rem produ
cere siue mouere ad aliquem effectum absque medijs
causis. **¶** Item ordo rerum profuit in res secundum quod est
precogitatus in intellectu ipsius: sicut uidemus in re
bus humanis quod princeps ciuitatis ordinem apud se
premeditatum cuiuslibet imponit: intellectus autem diuinus
non est determinatus ad hunc ordinem de necessitate:
ut nullum alium ordinem intelligere possit: cum et nos
alium ordinem per intellectum apprehendere pos
sumus: potest. n. intelligi a nobis quod de hominibus ex ter
ra absque semine fouet: potest igitur deus preter in
feriores causas effectum illis causis proprium operari.
¶ Ordo rerum inditus a prouidentia diuina
bonitatem suo modo repnet: non tamen ipsas repnet
perfecte: cum non pertingat bonitas creature ad equi
litatem bonitatis diuine: quod autem non repnetur per
fecte per aliquod exemplatum: potest itaque preter hoc
alio modo repnetari: repnetatio autem diuine bonitatis in
rebus est finis productionis rerum a deo: ut supra
omnium est: non est igitur uoluntas diuina determi
nata ad hunc ordinem carum et effectuum: ut non
possit uelle effectum aliquem in inferioribus produ
cere immediate absque alijs causis. **¶** Adhuc uni
uersa creatura magis est deo subdita quam corpus hu
manum sit subditum anime eius: nam anima est corpori pro
portionata ut forma ipsius: deus autem omnem propor
tionem creature excedit: ex hoc autem quod anima imagiatur
aliquid. et uehementer afficitur ad illud: sequitur
aliquam immutatio in corpore ad sanitatem uel egritu
dinem absque actione principiorum corporaliu que sunt
nata in corpore egritudinem uel sanitatem causare
multo igitur magis ex uoluntate diuina potest effectus
aliquis sequi in creaturis absque causis que nate sunt
secundum naturam illum effectum producere. **¶** Preter secundum na
ture ordinem uirtutes actiue elementorum sub uir
tutibus actiuis corporum celestium ordinantur
propriam autem effectum uirtutum clarium interdum
uirtus celestis efficit absque actione elementum: sicut
per cum sol calcfacit absque ignis actione: multo igitur
magis et diuina uirtus absque actione carum
creaturum potest producere proprios effectus earum.
¶ Si autem quis dicat: quod cum ordinem istum rebus de
i dederit non potest esse absque mutatione ipsius: ut pre
ter ordinem ab ipso institutum operetur in rebus
effectus absque proprijs causis produciendo: ex ipsa re
rum natura repellit potest. **¶** Ordo. n. inditus rebus a
deo secundum id est quod in rebus frequenter accidere solet
non autem ubique uel fere id quod est semper: multa. n. na

lium carum effectus suos producant eodem modo ut
frequenter non autem ut semper: nam quicquid est in pau
cioribus aliter accidit uel propter defectum uir
tutis agentis: uel propter maiorem indispotionem:
uel propter aliquod fortius agens: sicut cum natura in
hoie generat digitum sextum: non tamen propter hoc
deficit aut mutatur prouidentie ordo: nam et hoc
ipsu quod naturalis ordo institutus fere ea que sunt frequen
ter quicquid deficiat: prouidentie subest diuine: si ergo
per aliquam uirtutem creatam fieri potest: ut ordo
naturalis mutetur ab eo quod est frequenter ad id quod
est raro absque mutatione prouidentie dicitur: multo magis
diuina uirtus quicquid aliquid facere potest sine prouiden
tie sue prouidentie: propter ordinem naturalibus inditu
rebus a deo: hoc. n. ipsum ad sue uirtutis manife
stationem facit interdum: nullo. n. modo melius ma
nifestari potest quod tota natura diuine subiecta est uo
luntati quam ex hoc quod quicquid ipse preter ordinem nature
aliquid operatur. **¶** Ex hoc. n. apparet quod ordo rerum
processit a deo non per necessitatem nature sed per li
beram uoluntatem. **¶** Nec de hoc ratio friuola reputa
ri quod deus aliquid facit in natura ad hoc quod de se
mentibus hominum manifestet: cum supra omnium sit
quod omnes creature corporales ad naturam intellectu
alem ordinantur quodammodo sicut in finem: ipsius autem
intellectualis nature finis est diuina cognitio: ut in su
perioribus est omnium: non est ergo mirum si ad cogni
tionem de deo intellectuali nature prebendam sit
aliqua mutatio in natura corporali.

¶ Quod ea que deus facit preter nature or
dinem non sunt contra naturam. **¶** C.

Considerandum ta
men uerum quod est deus interdum preter ordi
nem rebus inditum aliquid operetur:
nihil tamen facit contra naturam. **¶** Cum. n. deus sit actus
purus: omnia uero alia habeant aliquid de potentia ad
mixtum: ordo quod deus comparatur ad omnia sicut mo
uens ad motum: et actiuum ad id quod est in po
tentia: quod autem est in potentia secundum ordinem na
turalem in respectu alicuius agentis: si aliquid im
primatur in ipsum ab illo non est contra naturam sim
pliciter: nisi sit aliquod contrarium particulari for
me que corrumpitur per actionem huiusmodi: cuius. n.
generatur ignis: et corrumpitur aer igne agente et ge
neratio et corruptio naturalis: quicquid igitur a
deo fit in rebus creatis non est contra naturam: nisi uide
atur esse contra ordinem proprium alicuius nature. **¶**
Adhuc cum deus sit primus agens: ut supra omnium
est: omnia que sunt post ipsum: sunt quasi quedam in
strumenta ipsius: ad hoc autem sunt instrumenta in
stituta ut deserviant actioni principalis agentis
dum mouentur ab ipso: unde talis institui materia
et forma esse debet: ut sit competens actioni: quam intendit

principale agere: propter hoc non est
ut moueri a principali agere sed est
natura ergo est contra naturam cum res
quodammodo a deo: sic. n. instituitur
quodammodo in agentibus etia cog
noscitur quod sunt in istis inferioribus
impulsionem sapientium non sunt uoluntate
quod non uideantur prouidentie motum
corpore uoluntate huiusmodi prouidentie
dicimus quod sunt et rebus maris
tue cum sit et impulsione celestis cog
lis motus aque sit solus ad unam
multo igitur magis de quod a deo sit
ra non potest esse uoluntate neque prouidentie
forma motus et nature causam
sicut prouidentie quod est omnium causam
per motum de magis rebus etia
hoc naturale est prouidentie rebus
motus: hoc igitur est nature
inditus ergo et sic ad hoc est rebus
ter impulsionem non est contra naturam
nature operatur ad omnia sicut artificialia
sicut et prouidentie per uoluntate nature
uoluntate nature rebus non est ad
uoluntate nature rebus aliter operatur
etia postquam in prima forma uoluntate
naturam si deus in rebus naturalibus
et prouidentie rebus habet
dicit. Deus creator et prouidentie
pra natura facit: quia id est natura
facit a quo est omnis motus nature

Democritus
Nec antea
ordinem communitur
quod uoluntate fuit mira
naturam. n. aliquid cum effectum
rebus etia una et eadem a deo
est cogita et a deo: sic in cogita
quod uoluntate nature rebus
alij non miratur: alioquin. n. non
eclipsim solis quod cognoscitur cum
sicut necesse est ammirari cum
mirum quo ad hunc non sunt
simpliciter mirum: quod habet
et hoc sonat nomine miraculi
one plenum non quo ad hunc
ca autem simpliciter oculis
est. n. supra quod est essentia
uice intellectu capere potest
cula dicenda sunt quod uoluntate
rebus seruati in rebus. Deo
uoluntate sunt gradus et ordines.

Tertius.

principale agere: et propter hoc non est nisi instrumentum ut moueat a principali agente sed est ei maxime conueniens: neque ergo est contra naturam cum res create mouetur qualitercumque a deo: sic. n. institute sunt ut ei deficiant.

Preterea in agentibus etiam corporalibus hoc videtur quod motus qui sunt in istis inferioribus corporibus ex impressione superiorum non sunt violenti neque contra naturam quous non videantur conuenientes motui naturali quem corpus inferius habet proprietasque sue forme: non enim dicimus quod fluxus et refluxus maris sit motus violentus cum sit ex impressione celestium corporum: licet naturalis motus aque sit solus ad unam partem. s. ad medium multo igitur magis quicquid a deo fit in quolibet creatura non potest dici violentum neque contra naturam. **I**tem prima mensura eentis et nature cuiuslibet rei est deus sicut primum ens quod est omnibus causa eentis: cum autem per mensuram de vnaquaque resumatur iudicium: oportet hoc naturale dici vnicuique rei per quod conformatur sue mensure: hoc igitur erit naturale vnicuique rei quod a deo ei inditum est: ergo et si ad hoc eadem rei a deo aliquid aliter imprimatur non est contra naturam. **A**mplius. omnes creature participant ad deum sicut artificata ad artificem sicut ex premissis patet: unde tota natura est sicut quodam artificiatum diuine artis: non est autem contra rationem artificij si artifex aliquid aliter operetur in suo artificio etiam postquam ei prima forma dedit: neque ergo est contra naturam si deus in rebus naturalibus aliter operetur aliquid quam consuetus cursus nature habet. **D**icit est quod Aug. dicit. Deus creator et conditor omnium creaturarum nihil contra naturam facit: quia id est naturale cuius rei quod facit: a quo est omnis modus numerus et ordo nature.

De miraculis.

.II.

Hec autem que propter

ordinem communiter in rebus statutum quibus diuinitus sunt miracula dici solent: ammiramus. n. aliquid cum effectu videntes cum ignoramus: et quia eadem a quibusdam interdum est cognita et a quibusdam incognita: inde contingit quod videntium simul aliquid effectuum aliquid mirantur et aliquid non mirantur. astrologus. n. non miratur videns eclipsim solis quia cognoscit causam: ignarus autem huius scie necesse habet ammirari causam ignorantem: sic igitur est aliquid mirum quo ad hunc non autem quantum ad illum: illud ergo simpliciter mirum est quod habet causam simpliciter occultam et hoc sonat nomen miraculi ut. s. sit de se ammiratione plenum: non quo ad hunc vel quo ad illum in se causa aut simpliciter occulta omni homini est deus: probatur est. n. supra quod eius essentia nullus homo in statu huius vite intellectu capere potest: illa igitur simpliciter miracula dicenda sunt que diuinitus fiunt preter ordinem ceteris seruatum in rebus. **H**orum autem miraculorum diuersi sunt gradus et ordines. **N**am summum gradum in

miracula tenent in quibus aliquid fit a deo quod natura non facere potest: sicut quod duo corpora sint simul: et quod sol retrocedat aut stet: quod mare diuisum transeuntibus iter prebeat. **E**t inter hec est ordo attendendus. nam quanto maiora sunt illa que deus operatur et quanto magis sunt remota a facultate nature: tanto miraculum maius est: sicut maius est miraculum quod sol retrocedat quam quod mare diuidatur. **S**ecundum autem gradum in miraculis tenent illa in quibus deus aliquid facit quod natura non facere potest: sed non per illum ordinem: opus. n. nature est quod aliquid aial viuat videat et ambulet: sed quod per mortem viuat: per cecitatem videat: per debilitatem claudus ambulet. hoc natura facere non potest: sed deus interdum miraculose operatur. **I**nter hec est miracula gradus attendendus secundum quod id quod fit magis est a facultate nature remotum. **T**ertius autem gradus miraculorum est cum deus facit quod prout est fieri operatione nature tamen absque nature principijs operantibus: sicut cum aliquis a febre curabili per naturam virtute diuina curatur: et cum pluit sine operatione principiorum nature.

Solus deus facit miracula.

.III.

Ex premissis autem

ostendi potest quod solus deus potest facere miracula. **Q**uod. n. est sub ordine totaliter constitutum non potest preter ordinem illi operari. omnis autem creatura est constituta sub ordine quem deus in rebus statuit. nulla ergo creatura potest supra hunc ordinem operari: quod est miracula facere. **I**tem quoniam aliquid virtus finita proprium effectum operatur ad quem determinatur: non est miraculum habere posse esse mirum alicui quod illa virtus non comprehendit: sicut mirum videtur ignari quod magnes trahit ferrum: vel quod aliquis paruus piscis sit retinens nauem. omnis autem creature potentia est limitata ad aliquem determinatum effectum vel ad aliquos: quicquid ergo virtute cuiuscumque creature fiat non potest dici miraculum proprie: nisi sit mirum creature virtute illi non comprehendente. quod autem fit virtute diuina que cum sit infinita de se incomprehensibilis est: vere miraculum est. **A**mplius. omnia creata in sua actione requirunt subiectum aliquid in quo agatur. soli autem dei est ex nihilo aliquid facere vel supra ordinem: nihil autem quod requirit in sua actione subiectum potest agere nisi illa ad quam subiectum est in potentia hoc. n. agens in subiectum aliquid operatur ut educat illud de potentia in actum: nulla igitur creata sic nec creare potest: et nec agere potest in aliquid re nisi quod est in potentia illi rei: sicut autem multa miracula diuinitus diuinitus in re aliquid fit diuina virtute quod non est in potentia illi rei: sic quod mortuus reuiuiscat: et quod sol retrocedat: et quod duo corpora sint simul. hec igitur miracula nulla virtute creata fieri possunt. **A**d hec subiectum in quo agitur ordinem habet et ad agens quod inducit ipsum de potentia in actum et ad actum in quem reducitur: sicut ergo subiectum aliquid est in potentia ad aliquem determinatum actum et non ad quolibet:

Liber

ita non potest reduci de potentia in actum deimi-
natum: nisi per agens aliquod determinatum:
requiritur enim agens diuersimode ad reducen-
dum in diuersum actum. nam cum aer sit in potentia ignis
et aqua: alio agere sit actu ignis et actu aqua: similiter etiam
per materiam corporalem in aliquo actu perfectum non re-
ducitur a sola virtute vel agente: sed oportet esse aliquod agens
propter quod determinet impressionem vel virtutem ad o-
peratum effectum. in actum autem minus perfectum
potest materia corporalis sola virtute vel absque particula-
ri agente: aialia. n. perfecta non solum generant ex so-
la virtute celesti: sed ad hoc requirunt determinatum
semen. Ad generationem vero quorundam imperfectorum
aialium sola virtus celestis sufficit sine semine: effec-
tus igitur qui in his inferioribus fiunt si sint nati fieri
a causis velibus superioribus sine operante causam par-
ticularium inferiorum: non est miraculum si sic fiant: sic
non est miraculum quod aialia ex putrefactione sine se-
mine nascantur. si autem non sunt nati fieri per solas causas
superiores: requiruntur ad eorum complementum causas
inferiores particulares. cum autem aliquis effectus produ-
citur ab aliqua causa superiori mediantibus propriis prin-
cipiis non est miraculum: nullo igitur modo virtute supe-
riorum creatur aliqua miracula fieri possunt. **A**mplius
eiusdem rationis est verum quod aliquid operetur ex subiecto:
et quod operetur id ad quod est in potentia subiectum: et quod or-
dinare operetur per determinata media. nam subiec-
tum non fit in potentia proprie ad ultimum nisi cum fue-
rit actu in media: sicut cibus non est statim in potentia
carnis: sed cum fuerit conuersus in sanguinem. ois autem cre-
atura necesse habet verum subiecto ad hoc quod aliquid faci-
at: nec potest facere nisi ad quod subiectum est in potentia ut
ostensum est: ergo non potest facere aliquid nisi subiectum re-
ducatur in actum per determinata media: miracula igitur
que sunt ex hoc quod aliquis effectus producat: non
illo ordine quo naturaliter fieri possunt: virtute creature
fieri non possunt. **A**d hec inter species motus ordo qui
dicitur naturalis attenditur. nam primum motum est motus
localis. unde et causa aliorum existit. primum. n. in quolibet
genere causa inuenitur eorum que in illo genere consequuntur.
ois autem effectus qui in his inferioribus producat: per
aliquam generationem vel alterationem necesse est ut produ-
catur: oportet igitur quod per aliquid localem motum hoc pro-
ueniat si fiat ab aliquo agente incorporeo quod proprie
localiter mouere non possit. effectus autem qui sunt
a substantiis incorporeis per corporea instrumenta non sunt
miraculosi: corpora. n. non operantur nisi naturaliter:
non igitur sube incorporate create possunt aliqua mira-
cula facere propria virtute: et multo minus sube cor-
porate quare ois actio naturalis est solum igitur dei est
miracula facere: ipse. n. est superior ordine quo vni-
uersa continentur: sic a cuius providentia totus hic or-
do fluit: et est virtus cum sit ois infinita non determina-
tur ad aliquam speciem effectus necque ad hoc quod effectus
illius producat aliquo determinato modo vel ordine

Hinc est quod in scriptura dicitur de deo. Qui facit mirabilia
magna solus.

Q sube spirituales aliqua miracula operan-
tur: que tamen non sunt vere miracula. **CIII.**

Hinc autem positio

Auicene quod substantia separata mul-
to magis obedit materia ad productio-
nem alicuius effectus quam propria agentibus in natura. unde
ponit quod ad apprehensionem predictam subiectum sequitur
interdum effectus aliquis in istis inferioribus vel pluuia
vel sanitatis alicuius infirmi ab aliquo corpo-
reo agente medio. **Q**uidem signum ab aia nra ac-
cepit quod cum fuerit fortis in sua imaginatione ad solam
apprehensionem imutat corpus: sicut cum quis ambulans
super trabem in alto positam cadit de facili: quod imagi-
natus casum ex timore. non autem cadit si esset trabes illa
posita super terram. unde casum timere non posset. mani-
festum est autem quod ad solam apprehensionem aie calefit
corpus: sicut accidit in concupiscentibus vel iratis:
aut et in frigidis sicut accidit in timentibus. **Q**uoniam
imutat ex forti apprehensione ad aliquam egritudi-
nem puta febre vel et lepra. et per hunc modum dicit
quod si aia sit pura non subiecta corporalibus passionibus
et fortis in sua apprehensione quod obedit appre-
hensionem eius non solum corpus proprium: sed corpora et exte-
riora adeo quod ad eius apprehensionem sanetur aliquis
infirmus vel aliquid aliud huiusmodi accidat. et
hoc ponit esse causam fascinationis: quia aia alicuius vehe-
menter affecta in maliuolentia habet impressionem nocu-
mentum in aliquo maxime parte quod propter corporis tene-
ritudinem est facile susceptum impressionum. unde vult quod
multo amplius ad apprehensionem subiectum separatum
quod ponit aias vel motores orbium: sequatur aliqui
effectus in istis inferioribus absque actione alicuius
corporalis agentis. **H**ec autem positio satis consona est
aliquis suis opinionibus. **P**onit. n. quod ois forma subeales ef-
fluat in hec inferiora a suba separata: et quod corporalia age-
ntia non sunt nisi disponentia materia ad suscipiendam
impressionem agentis separati. **Q**uidem non est
verum: secundum **A**uicene doctrinam qui probat in viij. metaphi-
sice forme que sunt in materia non sunt a formis separatis: sed a
formis que sunt in materia: sic. n. inuenit similitudo inter fa-
ciens et factum. **E**xemplum est quod sumit de impressione aie
in corpus: non multum adiuuat eius intentionem. **N**on. n.
ex apprehensione sequitur aliquam imutatio corporis
nisi apprehensionem adiuncta fuerit affectio aliqua
vel gaudium vel timor vel concupiscentia aut aliter passio-
nis. huiusmodi autem passiones accidunt cum aliquo
determinato motu cordis: ex quo sequitur ulterius
imutatio totius corporis vel secundum motum localem vel
secundum alterationem aliquam. unde ad hec remanet quod ap-
prehensio spiritualis non alterat corpus nisi mediante
motu locali. **Q**uidem autem de fascinatione inducit: non

ob hoc accidit: quod apprehensio virtus in
ut corpus alterius. sed quod mediante
mutat corpus punctum cuius imutatio
oculis: quo dicitur potest aliquid extrinsecum
suis facit imutabile: sicut etiam oculus
suis speculatur: substantia igitur spiritualis
virtute nulla formam inducere potest in
posse quasi materia ad hoc sibi ob-
eat in actu alicuius forme nisi per mo-
aliquis corpus: n. hoc in virtute su-
create ut corpus obediatur sibi ad mo-
create ut corpus obediatur sibi ad mo-
monedo aut localiter actus ad effectum
aliqua naturaliter actus ad effectum
cedo: sicut etiam are fabulis adhibet
lificationem ferri: hoc autem non est mira-
pote loquedo: unde redimatur quod sub-
create non faciunt miracula propria virtute
propria virtute quia nihil prohibet de motu
spirituales in quibus agit virtus oia miracula
timum et hoc videtur quod unum ois agere
deputat ut **E**reg. sic ad miracula. fa-
dicit quod quidam facti interdum miracula
possunt: non solum ex intercessione.
dum tamen est quod cum res aliqua naturaliter
demonstrat adhibet ad aliquid determinatum
vultur dea quasi instrumentum ad produ-
dicas: nisi ut instrumentum ad produ-
da: per instrumentum autem procedit non solum
respondens effectus sed etiam virtus
in quibus agit virtus principalis agens
ris non possunt facere lecto nisi in quibus
more ab arte et ad tale effectum: nec
possit carnes gignere nisi virtus aie. ve-
vultur ipso quasi quodam instrumto: quod
et ipse rebus naturalibus procedunt
effectus et hoc quod spirituales substantie
instrumentis adhibet. **S**ic ergo licet
sunt miracula oia non possunt ex
causis propriis: mirabilia tamen redduntur
plura. **U**no modo ex hoc quod spirituales
tute tunc: tunc modo nobis in instructo a
fecit opponitur: modo ingenio: quod
mira reddunt cum non aliquid non proprie
operat. **U**no modo ex hoc quod causa natura-
lis: ad effectus aliquid procedunt aliquid
fortitur et hoc quod sunt instrumenta
stantur: et hoc magis accedit ad

Q opera magorum non sunt solus
nec celestium corporum.

Hic autem
dicitur quod virtus opera non
que per artem magorum fit

Tertius.

ob hoc accidit q̄ apphensio vnus imediate imu-
tet corpus alterius: sed q̄ mediate motu cordis i
mutat corpus p̄iunctū cuius imutatio puenit ad
oculū a quo ifici p̄t aliquid extrinsecū p̄cipue si
sit facile imutabile: sicut etiam oculus mēsurate i
ficit speculuz: substantia igit spūalis creata ppria
virtute nullā formam inducere p̄t in materia cor-
porale quasi matricia ad hoc sibi obediēte ut ex-
eat in actū alicuius forme nisi p̄ motum localem
alicuius corp̄is: est. n. hoc in virtute substantie spūal̄
create ut corpus obediat sibi ad motum localem
mouēdo aut localiter aliquod corp̄ adhibē p̄t
aliqua naturaliter actius ad effect̄ aliquos pdu-
cēdos: sicut etiā ars fabulibz adhibet ignez ad mo-
lificationē ferri: hoc aut non ē miraculosum pro-
p̄ie loquēdo: vñd relinq̄tur q̄ substantie spūales
create nō faciunt miracula ppria virtute: dico aut
ppria virtute quia nihil phibet h̄ mōi substantias
spūales in q̄tū agūt virtute oīna miracula facē: q̄d
etiam ex hoc videtur q̄ un̄ ordo āgeloz spūaliter
deputat ut Greg. oīc ad miracula faciēda: q̄ ē
dicit q̄ quidam sācti iterdum miracula faciūt ex
potestate: nō soluz ex intercessiōe. ¶ Consideran-
dum tñ est q̄ cum res aliq̄s naturales uel angeli l̄
demonē adhibent ad aliq̄s determinatos effect̄:
vtuntur eis quasi instrumentis q̄busdam: sicut me-
dicus vtit ut instrumentis aliq̄bus herbis ad sanan-
dū: ex instrum̄to aut̄ procedit nō solū sue virtuti cō-
respondens effectus sed etiā vltra ppriam virtutez
in q̄tū agit i virtute p̄ncipalis agētis: terra. n. ⁊ secu-
ris nō possunt facere lectū nisi in q̄tum agunt ut
mote ab arte ⁊ ad talē effectum: ne calor natural̄
possit carne gnare nisi virtute aīe vegetabilis que
vtitur ip̄o quasi quodam instr̄o: pueniens est igit
q̄ ex ip̄is rebus nālibz pueniant aliq̄ aliozes
effectus ex hoc q̄ spūales substantie eis vtuntur q̄i
instrumentis q̄busdaz. Sic ergo licet tales effectus
simplr miracula dici nō possint q̄ ex naturalibus
causis pueniunt: mirabiles tñ reddunt nobis du-
pliciter. ¶ Uno modo ex hoc q̄ spūales substan-
tias tales cāe modo nobis in p̄sucto ad pprios ef-
fectus apponūtur: vñd ingeniozoz arificū opa
mira reddunt cum ab aliq̄s non p̄cipitur qualiter
operāf. Alio modo ex hoc q̄ cāe naturales appo-
sue ad effectus aliq̄s producēdos aliquid virtutis
fortiūtur ex hoc q̄ sunt instrum̄ta spūalīuz sub-
stantīaz: ⁊ hoc magis accedit ad rōnē miraculi.